Potência mínima de operação:1270W em 127V,2200W em 220V; 
Produto certificado pelo Inmetro, conforme Portaria Inmetro nº 148/2022 (ou posterior), com 
selo de conformidade visível no produto e/ou embalagem; 

06 
40 UN COMPUTADOR E PERIFÉRICOS. 1)PROCESSADOR 

Processadorcomperformance,mínima,de13.000(trezemil) pontos, no Performance Test 10 da 
passmark® software; O desempenho serácomprovado por intermédio deresultados de 
benchmark, disponíveis em: http://www.cpubenchmark.net/cpu_list.php; Processador com 
gráfico integrado;Lançado a partir do ano de 2023;Para efeitos de referência, foi utilizado o

[...]

Processador do tipo ARM 
com performance de 800 MHz de frequência; Memória 512 MB SDRAM e 256 MB flash. Pacote 
buffer de 1.5 MB. Capacidade de vazão de 95 Mpps; Capacidade de comutação de 128 Gbps; 
Possuir tabela de endereços MAC com capacidade de, pelo menos, 16.000 (dezesseis mil) 
endereços MAC; Possuir, no máximo, 1U (Rack Unit) de tamanho e ser possível sua instalação em 
racks de 19", sendo que deverão ser fornecidos os respectivos kit’s de fixação; Possuir LEDs de 
indicação de estado de link por porta; Oferecer suporte a IPV4 e IPV6;

[...]

mais vantajosa, pois amplia a competitividade, reduz custos de transação e permite 

participação de micro e pequenas empresas, em consonância com a Lei 

Complementar nº 123/2006. 

7. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

Com base nas pesquisas de mercado, a estimativa global da contratação é de 

R$ 526.010,00 (quinhentos e vinte e seis mil e dez reais). A planilha encontra-se 

anexa, demonstrando o valor de referência unitário e total de cada item. 

A estimativa foi elaborada considerando os preços praticados no mercado 

atual e as licitações de referência, garantindo aderência à realidade econômica e